ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND         Bình Định, ngày        tháng       năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ

  Thực hiện Văn bản số 1562/TTCP-KHTH ngày 11/7/2023 của Thanh tra
Chính phủ về việc báo cáo kết quả thanh tra công vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình

Định báo cáo kết quả hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ trong các năm 2021,
2022 và 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể như sau:
  I. Kết quả thanh tra, kiểm tra công vụ (Phụ lục 01, 02)

1. Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra (Phụ lục 01)
- Về thanh tra: Trong kỳ, thực hiện kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt và

theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, Thanh tra tỉnh, các sở, ban, ngành

thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã chỉ đạo tiến hành 42 cuộc
thanh tra công vụ hoặc có nội dung công vụ tại 85 đơn vị (gồm 14 cuộc thanh tra

công vụ tại 23 đơn vị và 28 cuộc thanh tra có nội dung công vụ tại 62 đơn vị);
trong đó, tất cả các cuộc thanh tra được triển khai trong kỳ, có 40 cuộc theo kế
hoạch và 02 cuộc đột xuất.

- Về kiểm tra: Trong kỳ, một số ngành, địa phương đã triển khai 133 cuộc
kiểm tra tại 174 cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương
hành chính; việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của cấp trên về công tác
phòng, chống dịch; việc triển khai công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, tổ
chức, đơn vị.

2. Kết luận thanh tra, kiểm tra (Phục lục 01)
- Về thanh tra: Trong số 42 cuộc thanh tra đã tiến hành, đến nay đã kết thúc,

ban hành 43 Kết luận thanh tra. Qua thanh tra đã phát hiện một số hạn chế, khuyết
điểm, tồn tại như: Trong công tác tổ chức, cán bộ, chủ yếu sai sót về trình tự, thủ
tục, quy trình xử lý kỷ luật; thể thức hợp đồng lao động, hợp đồng viên chức; lập
và quản lý hồ sơ không đầy đủ tài liệu và không cập nhật những tài liệu phát sinh

của công chức, viên chức; bổ nhiệm chưa đạt chuẩn, bổ nhiệm lại chậm về thời
gian; công tác văn thư - lưu trữ chưa đúng thể thức trình bày và lưu giữ theo quy
định. Trong việc thực hiện Quy chế thường trực cấp cứu, đơn vị tuy có lập danh
sách phân công thường trực nhưng lãnh đạo chưa ký và niêm yết tại vị trí trực;

chưa lập sổ bàn giao tủ thuốc trực hoặc có lập sổ bàn giao tủ thuốc trực nhưng ghi
chép chưa đầy đủ nội dung bàn giao, người giao và người nhận chưa ký kịp thời;

138 21 07

2

thực hiện bổ sung cơ số thuốc tủ trực sau khi sử dụng chưa được kịp thời. Trong

kỳ, qua hoạt động thanh tra công vụ chưa phát hiện vi phạm về kinh tế phải xử lý;
chưa phát hiện các tập thể, cá nhân sai phạm, vi phạm đến mức phải kiến nghị xử
lý hành chính, xử lý hình sự.

- Về kiểm tra: Qua kiểm tra, một số ngành, địa phương đã phát hiện một số
thiếu sót, tồn tại như: Việc chấp hành giờ giấc làm việc của một số cán bộ, công
chức chưa nghiêm, đi làm muộn, không có mặt tại phòng/vị trí làm việc trong giờ
làm việc; việc niêm yết công khai thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa của một
số xã chưa đảm bảo về thời gian và hiệu lực văn bản; việc triển khai các biện pháp
phòng, chống dịch ở một số trụ sở cơ quan vẫn còn hạn chế như không lập sổ theo
dõi khai báo y tế, không có máy đo thân nhiệt, chưa bố trí người đo thân nhiệt,
giám sát việc sát khuẩn, đeo khẩu trang cho người đến liên hệ công tác; việc bàn
giao trực giữa các ca trực không kịp thời; không có sổ bàn giao thuốc, dụng cụ
thường trực theo quy định; nhân viên trực Trạm Y tế đã không thực hiện trực khám
bệnh, chữa bệnh theo quy định của pháp luật (nhân viên trực không có mặt tại vị trí
trực trong giờ trực; nhận trực trễ; không thực hiện giao nhận trực theo quy định).
Qua kiểm tra đã phát hiện và kiến nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị kịp thời chấn
chỉnh, khắc phục các thiếu sót, tồn tại trên các lĩnh vực được kiểm tra; phát hiện 23

cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, trong đó kiến
nghị kiểm điểm, xử lý trách nhiệm 03 cá nhân; quyết định xử phạt vi phạm hành
chính đối với 02 cá nhân vi phạm hành vi “không thực hiện trực khám bệnh, chữa
bệnh theo quy định của pháp luật” với số tiền 6 triệu đồng.

3. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra (Phụ lục 02)
- Về thanh tra: Thủ trưởng các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã,

thành phố đã chỉ đạo tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến
nghị, quyết định xử lý về thanh tra đối với 37 Kết luận thanh tra đã có hiệu lực
pháp luật. Qua kiểm tra cho thấy, đa số các cơ quan có liên quan đã chỉ đạo thực
hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra, nhất là kịp
thời chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế, khuyết điểm, tồn tại phát hiện qua thanh
tra; còn một số Kết luận thanh tra đang tiếp tục thực hiện (chủ yếu các cuộc thanh
tra liên quan đến công tác tổ chức, cán bộ do Sở Nội vụ thực hiện).

- Về kiểm tra: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan đã chỉ đạo chấn
chỉnh, khắc phục những khuyết điểm, hạn chế, tồn tại đã phát hiện quan kiểm tra;
tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 02 cá nhân.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm, kết quả

Thời gian qua, UBND tỉnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Thủ trưởng các
sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch thanh
tra hằng năm bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật về
thanh tra, trong đó có hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ. Qua kết quả hoạt
động thanh tra nói chung và hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ nói riêng đã

kịp thời phát hiện, kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý, góp phần nâng cao

3

hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị được thanh tra,

kiểm tra; góp phần đưa công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

từng bước đi vào nền nếp và nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện
chức trách, nhiệm vụ được giao.

Bên cạnh việc chỉ đạo tiến hành các cuộc thanh tra công vụ theo quy định
của pháp luật về thanh tra, thời gian qua UBND tỉnh đã quyết định thành lập ,

kiện toàn Tổ Kiểm tra công vụ của tỉnh (do Giám đốc Sở Nội vụ làm Tổ trưởng)

đã thường xuyên tiến hành kiểm tra hoạt động công vụ tại một số cơ quan, tổ
chức, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh nhằm chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương
hành chính. Đồng thời, theo thẩm quyền, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố và Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh cũng đã quyết định thành
lập Tổ Kiểm tra công vụ tại địa phương, ngành mình để tăng cường công tác

kiểm tra công vụ tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương thuộc thẩm
quyền quản lý, phụ trách. Kết quả hoạt động kiểm tra công vụ trên địa bàn tỉnh
thời gian qua đã phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh, kiểm điểm trách nhiệm tình

trạng cán bộ, công chức, viên chức chấp hành chưa nghiêm túc thời gian làm việc,
vắng mặt tại cơ quan trong giờ hành chính nhưng không có lý do, không có kế
hoạch công tác, qua đó tích cực góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý
hành chính của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, đồng thời nâng cao hiệu quả hoạt
động công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Bình
Định.

4.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Số cuộc thanh tra công vụ trong thời gian qua nhìn chung còn ít, chủ yếu
được thực hiện qua hoạt động thanh tra chuyên ngành của Sở Nội vụ. Đối với
Thanh tra tỉnh, một số sở, ban, ngành thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành
phố được tiến hành chủ yếu lồng ghép trong một số cuộc thanh tra trách nhiệm thủ
trưởng đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý, phụ trách

trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, việc thực hiện các quy định
của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham
nhũng.

- Việc phát hiện vi phạm, kiến nghị xử lý về kinh tế, xử lý trách nhiệm các
tập thể, cá nhân có liên quan thông qua hoạt động thanh tra công vụ thời gian qua
còn hạn chế.

- Việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính; việc chấp hành pháp luật
trong một số lĩnh vực được giao của một số cán bộ, công chức, viên chức chưa
nghiêm, chưa đúng quy định trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao.

* Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên chủ yếu do hoạt động
thanh tra, kiểm tra công vụ trong thời gian qua nhìn chung chưa được Thủ trưởng
một số sở, ban, ngành, địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên, đúng
mức; công tác lãnh đạo, chỉ đạo thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng tại một
số cơ quan, đơn vị có thẩm quyền thanh tra, kiểm tra công vụ nhìn chung chất
lượng, hiệu quả, hiệu lực chưa cao. Ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ,
công vụ của một số cán bộ, công chức, viên chức chưa nghiêm. Ngoài ra, trong kỳ,

4

Thanh tra Chính phủ cũng chưa có văn bản hướng dẫn, tổ chức tập huấn nghiệp vụ
chuyên đề về hoạt động thanh tra công vụ, nên việc chỉ đạo, tổ chức triển khai hoạt
động thanh tra công vụ tại địa phương còn hạn chế, lúng túng.

II. Nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới
1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố

tăng cường quan tâm hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo thanh tra trách nhiệm
người đứng đầu của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý, phụ
trách. Nội dung thanh tra cần mở rộng phạm vi thanh tra trên các lĩnh vực dễ phát
sinh vi phạm, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, những vấn đề được dư luận xã hội
quan tâm, gắn với việc thanh tra, kiểm tra công vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị và
đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý, phụ trách trong

thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.
2. Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thanh tra nói chung và

thanh tra, kiểm tra công vụ nói riêng; kiến nghị xử lý nghiêm đối với các tập thể,
cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật, nhất là các hành vi liên quan đến
tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người
dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, kể cả những cán bộ, công chức, viên
chức thụ động, chậm trễ, sợ sai, sợ chịu trách nhiệm khi thực hiện chức trách,
nhiệm vụ được giao.

3. Chỉ đạo thực hiện kịp thời các cuộc thanh tra, kiểm tra công vụ khi phát
hiện đối tượng thanh tra có dấu hiệu vi phạm pháp luật theo yêu cầu trong việc
giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm làm rõ hành vi vi phạm pháp luật, mức độ vi
phạm để có biện pháp, hình thức xử lý phù hợp đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị
và cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm, góp phần nâng cao kỷ
cương, kỷ luật hành chính trong thực thi công vụ, bảo đảm cho cán bộ, công
chức, viên chức có ý thức trách nhiệm cao trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ
được giao.

4. Tiến hành củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy Thanh tra tỉnh và Thanh tra
các sở, ban, ngành, địa phương theo quy định của Luật Thanh tra năm 2022 và các
văn bản hướng dẫn thi hành, bảo đảm đủ số lượng, có chất lượng; tăng cường công

tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ lý luận chính trị, trình độ chuyên

môn, kỹ năng nghiệp vụ thanh tra; tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức
thanh tra có tinh thần trách nhiệm cao, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới, góp

phần nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra nói chung và hoạt
động thanh tra, kiểm tra công vụ nói riêng.

5. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách
nhiệm của công chức, viên chức, người lao động về việc chấp hành kỷ luật, kỷ
cương hành chính, thực hiện đạo đức công vụ, văn hóa công sở, trong đó tập trung
quán triệt, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ
Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng
cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị
10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn

5

chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh
nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 04/10/2016 của
Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về
cải cách hành chính và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan nhà nước các
cấp và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan.

6. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức,
đơn vị trong việc chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa
công sở. Đồng thời, tăng cường kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất việc chấp
hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện đạo đức công vụ, văn hóa công sở
của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị;
xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức
công vụ, văn hóa công sở theo quy định.

III. Đề xuất, kiến nghị
Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính đề xuất, kiến nghị Chính phủ, Thanh

tra Chính phủ, Bộ Nội vụ ban hành văn bản quy định, hướng dẫn cụ thể về hoạt
động thanh tra công vụ để làm cơ sở pháp lý cho cơ quan thanh tra các ngành, địa
phương căn cứ triển khai thực hiện bảo đảm đúng trình tự, thủ tục và có hiệu quả.

Trên đây là kết quả hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ trên địa bàn tỉnh,
Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Thanh tra Chính phủ./.

Nơi nhận:          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;          KT. CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND tỉnh;        PHÓ CHỦ TỊCH

- Thanh tra tỉnh;
- Sở Nội vụ;

- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K11, K12.

         Nguyễn Tuấn Thanh

MS 1=2+3 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Về thanh tra 42 40 2 43 85 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kiểm tra công vụ 133 99 34 0 174 0 0 23 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0

Tổng cộng= 175 139 36 43 259 0 0 23 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0

Trong đó
có đối

tượng là
cá nhân
nêu tại
Cột 8

Số liệu các năm 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023
(Kèm theo Báo cáo số:        /BC-UBND ngày      /7/2023 của UBND tỉnh)

Phát hiện vi phạm

Cá
nhân

Trong đó số tổ
chức có cá

nhân nêu tại
Cột 8

Thu hồi về NSNN

Tổng số
Đơn vị

Đất (m2) Đột xuất

Số đơn
vị được
thanh

tra

Số cuộc thanh tra, kiểm tra,
giám sát

Tiền (trđ)

Tiền hoặc tài
sản quy

thành tiền
(trđ)

Đất
(m2)

Hình thức

Hoàn thiện cơ
chế, chính sách
(số văn bản)Theo kế

hoạch

Số cán bộ,
công chức,
viên chức

không thực
hiện đúng, đủ

chức trách
trong thực thi

công vụ

Đã ban
hành
kết

luận
Đối tượng Tổ chức Vụ

Trong đó
có cá
nhân nêu
tại Cột 8

Hành chính Chuyển điều tra

PHỤ LỤC 01
TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA, KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÔNG VỤ

Kiến nghị xử lý

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 138/BC-UBND
Thời gian ký: 21/07/2023 16:40:06 +07:00

MS 1=3+4 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
Hoạt động thanh tra 37 19 27 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kiểm tra công vụ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Tổng cộng= 37 19 27 10 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Trong đó
số tổ chức

có cá
nhân nêu
tại Cột 8

PL1

Cá
nhân

Trong đó
có cá

nhân nêu
tại Cột 8

PL1

Kết luận thanh
tra, kiểm tra,
giám sát phải

thực hiện

Tiến độ thực
hiện kết luận

TỈNH BÌNH ĐỊNH

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA, KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÔNG VỤ

Trong đó
số cá nhân
nêu tại Cột

8 PL1

Trong đó
số cá nhân
nêu tại Cột

8 PL1

Vụ Vụ Đối
tượng

Tổ
chức

Đối
tượng

Đất (m2)

Tổng số Tổng số
đất
phải
thu

ỦY BAN NHÂN DÂN

Tổ
chức

Trong đó
số tổ chức
có cá nhân

nêu tại
Cột 8 PL1

Cá
nhân

Số kết
luận
chưa
hoàn
thành

Trong đó
có cá

nhân nêu
tại Cột 8

PL1

PHỤ LỤC 02

Xử lý hình sự

Tổng số phải xử lý Đã xử lý Khởi tố trong kỳĐã chuyển cơ quan điều
traTiền (trđ)

Xử lý hành chính

Số liệu các năm 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023
(Kèm theo Báo cáo số:        /BC-UBND ngày      /7/2023 của UBND tỉnh)

Đơn vị

Hoàn thiện cơ
chế, chính sách

(văn bản)

Tổng số
kiến
nghị
phải
hoàn
thiện

Số kiến
nghị đã

thực
hiện
xong

Thu hồi về NSNN

Trong
đó kết
luận
được

kiểm tra
trực tiếp

Số kết
luận đã

hoàn
thành

Tổng số
đất đã

thu

Tổng số
tiền

phải thu

Tổng
số tiền
đã thu

	01TTr
	02TTr